Копия
 Дело № 1-66-7/2025
	УИД: 91MS0067-01-2024-000220-39

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         	17 марта 2025 года                                        пгт. Первомайское
              Суд в составе: председательствующего – мирового судьи судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым Йова Е.В., исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым,
       	при секретаре Черноброве С.В.,
       	с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Первомайского района Республики Крым Якобчук К.Н.,
       	потерпевшего ФИО
              подсудимого Евко И.Ф.,
              защитника - адвоката Гонта В.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний № 1 судебного участка № 67, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, уголовное дело в  отношении
         	 Евко Ивана Федоровича, /персональные данные/
находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 112 УК РФ,
УСТАНОВИЛ:
Органом дознания Евко И.Ф. обвиняется в том, что он 26 января 2025 года примерно в 01 час 00 минут, пребывая в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении жилой комнаты квартиры /изъято/ Первомайского района Республики Крым, на почве личной неприязни к ФИО., осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения морального и физического вреда, схватил своей правой рукой за пятый палец левой кисти ФИО. и начал выворачивать его назад, на сторону тыльную поверхности кисти в течении нескольких секунд, в результате чего причинил телесные повреждения в виде закрытого перелома  5-го пальца левой кисти.
Согласно заключению эксперта № 39 от 31.01.2025 года, потерпевшему ФИО. причинены телесные повреждения: закрытый перелом проксимальной фаланги 5-го пальца левой кисти.  Телесные повреждения, причиненные ФИО., - в совокупности и по отдельности, в соответствии с действующим «Правилам определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации № 522 от 17 августа 2007 года», критерии степени тяжести вреда причиненного здоровью человека, изложены в приказе Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации № 194н от 24.04.2008г., - расцениваются как повреждение причинившее средний вред здоровью, повлекший за собой длительное расстройство здоровья продолжительностью более 21 дня (более 3-х недель).
  Действия подсудимого Евко И.Ф. органом дознания правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 112 УК РФ как умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья.
       	В судебном заседании подсудимый Евко И.Ф. вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, в содеянном раскаялся.
          В судебном заседании потерпевшим ФИО. заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела и освобождении  Евко И.Ф. от уголовной ответственности на основании ст. 25 УПК РФ, так как в настоящее время они с подсудимым примирились, подсудимый принес ему извинения, конфликт между ними исчерпан, непоправимого вреда его здоровью не причинено, претензий материального и морального характера к подсудимому он не имеет.
         Подсудимый Евко И.Ф. в судебном заседании подтвердил, что с потерпевшим они действительно примирились, он принес потерпевшему извинения.
Суд, выслушав подсудимого и его защитника, которые поддержали ходатайство потерпевшего, не возражали против прекращения уголовного дела за примирением сторон, мнение государственного обвинителя, не возражавшего против прекращения уголовного дела по данному основанию, приходит к следующему.
Согласно ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.
В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
	В судебном заседании суд удостоверился в том, что ходатайство потерпевшим ФИО. заявлено добровольно, без принуждения со стороны подсудимого или иных лиц, он осознает суть заявленного им ходатайства, последствия прекращения уголовного дела по данному основанию.
Добровольность заявления потерпевшего о прекращении уголовного дела и факт заглаживания подсудимым причиненного ему вреда, подтвержденный сторонами в судебном заседании, не вызывает у суда сомнения.
Также судом подсудимому и потерпевшему разъяснены основания и последствия прекращения уголовного дела на основании ст. 25 УПК РФ.
           Изучением личности подсудимого установлено, что по месту жительства он характеризуется посредственно, на учете у врачей психиатра и психиатра-нарколога не состоит, на учете в центре занятости не состоит.
        	Учитывая, что подсудимый Евко И.Ф.  полностью признал свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния, раскаялся в содеянном, впервые совершил преступление, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, загладил причиненный потерпевшему вред, принес ему извинения, не возражает против прекращения уголовного дела, потерпевший фио к нему претензий не имеет, а также настаивает на прекращении уголовного дела в отношении подсудимого, суд приходит к выводу о возможности прекратить уголовное дело в отношении  Евко И.Ф.  на основании ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон.
          	Гражданский иск по делу не заявлен.
Вещественных доказательств по делу нет.
          	Мера пресечения подлежит отмене после вступления постановления в законную силу.
 Уголовное дело рассмотрено в общем порядке судебного разбирательства. В силу ст.ст. 131 и 132 УПК РФ, к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату по назначению Гонта В.С. Процессуальные издержки по уголовному делу за участие защитника при расследовании уголовного дела составили 5190 рублей. Процессуальные издержки за участие защитника при рассмотрении уголовного дела в суде составили 1730 рублей (за 1 судебное заседание 17.03.2025 года). Таким образом, с Евко И.Ф. подлежат взысканию процессуальные издержки в размере 6920 рублей (5190+1730) в доход федерального бюджета, поскольку отсутствуют основания для его освобождения от процессуальных издержек. Материальная несостоятельность подсудимого не подтверждается материалами дела, он является трудоспособным лицом, ограничений к труду по состоянию здоровья не имеет, со слов имеет доход от работ по найму, на иждивении у него никто не находится. Исключительных обстоятельств, на основании которых возможно освобождение Евко И.Ф. от уплаты процессуальных издержек или их уменьшение, в материалах дела не имеется, в судебном заседании не установлено.
	На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 25, 254, 256 УПК РФ, ст. 76 УК РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить уголовное дело в отношении  Евко Ивана Федоровича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 112 УК РФ, на основании ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон, освободив его от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ.
          	Меру пресечения в отношении Евко Ивана Федоровича – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления постановления в законную силу, после вступления постановления в законную силу меру пресечения отменить.
          Взыскать с Евко Ивана Федоровича в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокату по назначению за оказание им юридической помощи, в размере 6920  (шесть тысяч девятьсот двадцать) рублей.
Реквизиты для уплаты процессуальных издержек:
Наименование организации – УФК по г. Москве (Главное Межрегиональное (специализированное) управление Федеральной службы судебных приставов, л/с 04731F19100),
ИНН организации – 9703098444,
КПП организации – 770301001,
Номер казначейского счета или номер счета получателя средств в банке получателя - 03100643000000017300,
Наименование ТОФК, структурного подразделения кредитной организации или подразделения Банка России, в котором открыт счет – ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК по г. МОСКВЕ г. Москва,
БИК ТОФК, структурного подразделения кредитной организации или подразделения Банка России, в котором открыт счет – 004525988, 	Назначение платежа – Процессуальные издержки в доход государства (код главы для ФССП России – 322) – Номер дела 1-67-7/2025,
Номер единого казначейского счета или корреспондентского счета кредитной организации, открытый в подразделении Банка России – 40102810545370000003,
Код по ОКТМО - 45380000,
КБК – 32211302030016000130,
УИН – 0316373317032025100964942.
  	Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Первомайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым  в течение 15 суток со дня его вынесения.
         	Председательствующий: подпись.
         	Копия верна. Мировой судья                                                Е.В. Йова
         	Секретарь